Breuem replere] Ordo est. Undebeit, subandi eum, qui terrarum angustias ac celorum immensa spatia contemplatus sit. nominis aucti id est prolati et amplificati non valentis tamen replere breuem ambitu, id est angustum terrarum habitaculi. Scipio apud Ciceronē lib. de republica 6. Jam vero ipsa terra ita mihi parua visa est, vt me in perij nostri, quo quasi punctu eius attingim, pœniteret. In eodem anno sic euendem nepotē suū alloquit:

Igitur alte spectare si voles, atq; hanc sedem & eternam  
domum contueri, neq; te seruonibus vulgi dederis, nec  
in premijs humanis spem posueris reru tuarum, suis te  
illecebris oportet ipsa virtus trahat ad verum decus.  
Quid de te alii loquantur ipsi videant, sed loquentur ta  
men. Sermo enim ille omnis & angustis cingitur his re  
gionum quas vides, nec vnc; de vilo perenit fuit, obru  
tur omnium interitu, oblinione posteritas extinguitur.  
Quid] ad quid. O] mirantis interiectione, vel miserantis  
& condoleantis errori mortalium. Ordo est, O quid superbi  
gestiunt frustra leuare colla mortali iugo. hoc est, Quid  
superbi & fastu inflati homines conantur in vanum nomi  
ne suo diuulgando se reddere immortales. Leuare col  
la iugo] alludit ad boves ingum detrectantes ac abice  
re non valentes, iuxta illud:

Non iuga taurus amat, quae tamen odit habet.

Mortalii iugo] mortalitatis conditione, cui sunt obnoxii.  
Licet] quis tametsi. Means] transiens. Explicit] interpetetur.  
Domus] gens, familia, genus. Mois  
sp.a.g] Seneca epistola 91. Aequat omnes cinctis, impa  
res nascimur, pares morimur. Idem epistola 99. In tan  
ta volutatione rerum humanarum nil cuiq; nisi mors, cer  
tum. Horatius in odis:

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum taberum,  
Regum q; turres. Lucretius:  
Sci piadas bell i fulmen, Carthaginis error  
Offa dedit terræ proinde ac famul infimus esset;  
Adde repertores doctrinarum atq; leporum,  
Adde Heliconiadum comites.

Idem:

Inde alij multi reges, rerumq; potentes,  
Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarunt.

Idem:

Quæ mala nos subigit vitæ tanta cupido?  
Certa quidem finis vitæ mortalibus adsit,  
Nec denitari letum potest quin obeamus.

Fabriketus Fidelis fabrici] hic cōsul Roman⁹ fuit, q; fidelis co  
qd fidē vel hosti seruandā putauit. nihilq; per fraudē val

tisidas agēdū. Cū eīn (vt M. Tullii ybis vtar) rex p̄yz-  
 thus populo romano bellū intulisset, cūq; de imperio cer-  
 tamē esset cū rege generoso ac potenti, persuagā ab eo  
 venit in castra ffabricii, eīq; est polititus, si p̄emium ei  
 proposuisset. se vt clam venisset, sic clā in p̄yerhi castra  
 rediturū & eum vēneno necaturum. Hunc ffabricius re-  
 ducendum curauit ad p̄yerhum, idq; eius factū a sena-  
 tu laudatum est. Super hoc plura Valerius Maximus,  
 Qulus Selliūs, & in vita p̄yerhi plutarchus. Jacēt ]  
 legitur etiam manent. Quid Brutus ] subaudiuntur est. Brutus.  
 Junius Brutus primus romanorum cōsul, exactis regi-  
 bus yrbem liber aut, filios suos, quod cum Aquiliis et  
 Utellis ad recipiendos in yrbem Tarquinios coniura-  
 verunt, virgis cōfisos, securi percussit. Deinde singulari  
 certamine cum Arunte Tarquini filio congressus est,  
 quo se ambo mutuis vulnerib; occiderūt. Marcus Bru-  
 tus vir p̄etorius, tum scientia, tum virtute p̄editus ad  
 recuperandam libertatem Julium Cesarem occidit, po-  
 stea vicit in p̄elio ab Octauiō sibi mortem consci-  
 uit. Rigidus ] seuerus, inflexibilis. Cato ] Multi Ro Cato  
 me Catones fuerūt, verū duo p̄e ceteris illustrati sunt.  
 Marcus porcius Cato Censorius, & Cato Stoicus, qui  
 post mortem quam sibi Utice consciuit, Uticensis dictus  
 est. Horum yterq; iustitia, seueritate, morumq; summa  
 grauitate fuit clarissimus. Quid. ] ad quid. Decors  
 vocabula] pulchra nomina. Nominis ] scimus, tene-  
 mus. Num] nunq; Consumptos ] mortuos. Jace-  
 tis] subaudi vos homines post mortē. Prostis] omni-  
 no. Ignorabiles ] ignobiles. Trahi] protrahi. Au-  
 ra] splendore. Nominis mortalis ] morti & corruptiō  
 subiecti. Asonins:

Niremur perisse homines, monumenta fatiscunt;

Mors etiam saxis, nominibusq; venit.

Cum] quādo. Sera dies] tempus aliquādo venturū]  
 Hoc] nonien. Secunda mors.] qua nomē extinguit.  
 sicut prima morte vita extincta est. Apud Petrarchā lib.  
 Africę secundo, Scipioneim Africanus hunc in modum  
 illoquitur:

Transibunt q; cito, que uos mansura putatis,

Vmanere potest occasus descia uirtus.

Illa viam facit ad superos, hac pergit fortis,  
 Nec defessa graui succumbant terga labori.  
 Quod si falsa vagam delectat gloria mentem,  
 Aspice quid cupias, transibunt tempora corpus  
 Hoc cadet, & cedent indigno membra sepulchro;  
 Mox ruet & bustum, titulusq; in marmore sectus  
 Occidet, hic mortem patieris nate secundam.

¶ Prosa octaua libri secundi.

**S**ed ne me inexorabile contra fortunā belūm gerere putas. Est aliquando, cum de hominibus illa fallax non nihil bene mereatur, tum scilicet cum se aperit, cum frontē de tegit, moresq; profiteat. Nondum forte quid loquar intelligis? Mirum est, quod dicere gestio, eoq; sententiā uerbis explicare uix queo. Etenim plus reor hoībus aduersam q; prospe ram prodeesse fortunā. Illa enim semper specie felicitatis cum uidetur blanda, mentitur: hæc semper uera est, cum se instabilem mutatione demonstrat: illa fallit, hæc instruit: illa mendacium specie bonorum mentes fruētum ligat, hæc cognitione fragilis felicitatis absoluīt. Itaq; illam uideas uentosam, fluentē, suiq; semper ignarā: hanc sobriam, succinctāq; & ipsius aduersitatis exercitatione prudentem. Postremo felix à uero hono deuios blāditijs trahit, aduersa plerunq; ad uera bona redūces, uelut unco retrahit. An hoc inter minima

xstimandum putas, q̄ amicorū tibi fidelium  
mentes hæc aspera, hæc horribilis fortuna  
detexit. Hæc tibi certos sodalium uultus am-  
biguosq; se creuit, discedēs, suos abstulit, tuos  
religit. Quanti hoc integer & (ut uidebaris ti-  
bi) fortunatus emisses? Define nunc amissas  
opes quærere, quod preciosissimum diuitia-  
rum genus est, amicos inuenisti.

Chactenus fortune inconstantiā, fraudulentiamq;  
& perfidiam philosophia detexit, & in eis munerib; nihil  
veri boni inesse demonstrauit. nunc aut aduersam plus  
hominiib; q̄ prosperā prodesse fortunam, cum hec qui  
dem blāditiis allectos a vero bono fallaciter abstrahat,  
illa vero plerunq; errantes ad veram beatitudinē que-  
rendam reducens, velut vno retrahat. Inexorabile  
quod nullis precibus cōponi possit. Est] euénit. Illa]  
fortuna. Tum] tunc. Cum] quādo. Gestio] cupio.  
Locq; & ob id. Illa] prospera fortuna. Rationes ad-  
fert, quibus id qd dixit, verum esse probat. Nec] aduer-  
sa. Seneca tragicus:

Malam honœ præferre fortunam licet.

Ventosus.

Ventosum] inconstantem. Horatius:

Romæ Tibur amem, uentosus Tibure, Romam,

fluentem] luxuriantem, diffluentem, vagabundam.

Ovidius:

Luxuriant animi rebus plerunq; secundis,

Nec facile est æqua commoda mente pati.

Suic sign] homines enim fortune successibus elati, ni-  
mis superbiunt, seq; ipsos nequaq; cognoscunt. Sobri-  
am] temperantem. Succinctam] cohibitam, non dif-  
fluentem. Aduersitatis exercitatione] Baptista Man-  
tuanus libro syluarum secundo:

Rebus aduersis agitata uirtus

Crescit, & robur cruciata longo

Sumit attritu, melius' que terio

Candicat ore.

## 186 Boethij de consolatione phi-

A vero bono] Diversus Ambrosius in libro de interpellatione: Magna enim illecebra delinquendi est, rerum afflictionis secundarum. Supina extollit, obliuio nem autem infundit. *Minographus*:

Fortuna quem nimium fovere, stultum facit.

Baptista Mantuanus in prima parthenice:

Eneruant se solent securas otia mentes,  
Et virtutis umbrare animas, ut puluis aquoso  
Imbre coit, leuisbusque rapido iam nescit ab euris,  
Sic aduersa premit sensus fortuna rebelles,  
Et cogit patere deo, morbosque latentes  
Pellit, & ardentes in peccatore mitigat astus,  
Ut sale consperso longos seruantur in usus  
Vitis era, nec lenti sanie, nec tempore possunt,  
Sic duris animi rebus firmatur, & omnem  
Abiicit a pestis causam, sors aspergat tutum  
Præberet iter, via siderea hæc dicit in arces,

*Amicorum fidelium*] Ennius:

Amicus certus in re incerta cernitur.

Hinc nos hunc versicolum lusimus,

Rebus in incertis certus spectatur amicus. *Quidam*

Scilicet ut syluum spectatur in ignibus autem,

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Suos] sodales, ut enim qui fortunam sequuntur, non  
veri sunt amici, sed sodales et fortunæ comites. *Integri*] nondum Iesus, nondum rebus tuis spoliatus.  
*Desine*] pulchra conclusio est ex contrariis ornatum  
ducens. *Amicos inuenisti*] Nunc enim nouercante for-  
tuna veros tuos amicos cognoscis. Argumentum enim  
vere amicitiae est non deserere amicum tempore adver-  
titatis.

Metrum octauum libri secundi.

**C**od mundus stabili fide  
Concors uariat uices,  
Quod pugnantia semina

Fœdus perpetuum tenent,  
Quod Phœbus roseum diem  
Curru prouechit aureo,  
Ut quas duxerit Hesperus,  
Phœbe noctibus imperet.  
Ut fluctus auidum mare  
Certo fine coercent,  
Ne terris liceat uagis  
Latos tendere terminos,  
Hanc rerum seriem ligat,  
Terras ac pelagus regens,  
Et cœlo imperitans amor.  
Hic si frena remiserit,  
Quicquid nunc amat inuicem,  
Bellum continuo geret:  
Et quam nunc socia fide  
Pulchris motibus incitant,  
Certent soluere machinam.  
Hic sancto populos quoq;  
Iunctos fœdere continet,  
Hic & coniugij sacrum  
Castis necdit amoribus,  
Hic fidis etiam sua  
Dictat iura sodalibus.  
O felix hominum genus,  
Si uestris animos amor,  
Quo cœlum regitur, regat.

188 Boethij de consolatione phi-

Carmen est Glyconicum, simile sexto primi libri. Eo docet amore omnia coniungi, totiusque mundi constare con cordiam, amore quoque populos foedere coniunctos, amore coniuges et amicos conuenire. Franciscus Philephus in satyris:

Omnia per petuo firmat concordia nexus.

Quicquid amor iungit, seclum perdurat in omne.

Claudianus ad Honorium:

Non sic excubiae, nec circumstantia pila,  
Quam tutatur amor, non extorquebis amatum.  
Hoc alterna fides, hoc simplex gratia donat.  
Nonne vides operum qui se pulcherrimus ipse  
Mundus amore ligat? nec viconnexa per se unum  
Conspirant elementa sibi, qui limite Phœbus.  
Contentus medio, contentus littore pontus,  
Et qui perpetuo terras, ambitque vehitque,  
Nec premat incumbens oneri nec cesserit aer?

Ut Plato docet in Timo, Mundus seipsum amicitia concordi complectitur, atque ite apte coheret, ut nequeat dissolui vello modo, nisi ab eodem a quo est colligatus. Mundus latine a puritia vocatur, celum a celatura, grece ab ornatu κόσμος. C. Plinius libro secundo: Quem κόσμον græci nomine ornamenti appellaverunt, eum et nos a perfecta absolutaque elegantia mundum. Celum quidem haud dubie celati argumento dirimus, ut interpretatur M. Varro. Stabilitate] perpetua constantia. Vices] permutations. Semina] elemeta. Plinius libro secundo capite quinto: Nec de elementis video dubitari quatuor ea esse, ignium summum, inde tot stellarum collidenti illos oculos, prorunum spiritus, quem græci nostri eodem vocabulo aera appellant vitale hunc, et per cuncta rerum incabilem, totoque consertum. Cuius vi suspensam cum quarto aquarum elemento librare medio spatii telurem. Ita mutuo complexu diuersitatibus effici nerum, et levia ponderibus inhiberi, quo minus euolent. Contraria grauia, ne ruant, suspendi. levibus in sublime tendentibus. Sic pari in diuersa nisu vi sua queque consistere, irrequie to mundi ipsius constricta circuitu, quo semper in se cur

Mundus  
Cælum

Elementa  
quatuor

rente, imam atq; medium in toto terram, eandemq; in-  
uerso cardine stare pendente, librâtem per quæ pendeat.  
Ita solam immobile, circa eam volubili vniuersitate, ean-  
demq; ex omnibus necti, eidemq; omnia inniti. Pugna-  
tia.] contraria. Foedus ppetuū] perpetuā pacē. Quid.

Dissociata locis concordi pacē ligavit

Manilius astronomicon libro primo:

Hoc opus immensū constructum corpore mundi,  
Membra' que naturę diuer sacondita forma  
Aeris, atq; ignis, terræ, pelagi' que iacentis.  
Vis animæ diuina' regit, sacro' que meatu  
Conspirat deus, & tacita ratione gubernat,  
Et multa in cunctas dispensat foedera partes,  
Altera u erius vires, faciat' que ferat' que,  
Summa' que per uarias maneat cognata figuræ.